glorie particeps, si correnti stimulos addidissem, quos, ut 
nuntii eius testabantur et litere, in verbis meis acutissimos sentiebat. 
Tanto magis ardebam acuebamque animum siquid escogitare 

quod fervens iIlud ingenium inflammaret, et qui probe nos
sem nulla re quam gloria et laudibus generosum pectus inar
descere, inserebam laudes, magnifica set multorum forte iudicio ni
mias sed mea opinione verissimas, preteritumque commendans 
tabar ad reliqua»53. ungeva infine se l' 
dell' impresa non ebbe il successo sperato, colui che la condusse 
«non mea tantum sed totius Immani generis laude et admiratione di
gnissimum 

V. Conclusione 

Dunque Petrarca non esitava a ribadire, pur di fronte a una 
sconfitta ineluttabile, il significato positivo dell'impresa di Cola, 
vaJorizzandone il tentativo e gli ideali lo avevano in principio 
portato a combattere e a trionfare il bene del popolo romano: 
«Nichil enim ex que s omnibus ilio viro ar
guitur, neque omnino finis principii reus est; non sibi obicitur 
quod malis adheserit, quod libertatem destituerit, quod e Capitolio 
fugerit, cum nusquam honestius vivere, nusquam gloriosius mori 
posset. Quid IIlud unum sibi crimen opponitur, unde si con
demnatus fuerit, non miehi infamis sed eterna 
gloria videbitur: quod scilicet ausus sit ut salvam ac libe

53 ROSSI, Fam. XIII, 6, voI. !Il, pp. 72-73; cfr. DOTIl, Sine nomine 4, p. 40: «Est ille forte 
non indignus hec qui suo suisque, ut ila dìxcrim, mani bus plantatam cl iam 
radicatam florentemque rempublicam in gloriosissimi successus flore destituiI... Non 
ille quidam sed defense libertatis arguitur; nec deserti, sed occupati Capitolii rcus 
est. IIlud sibi summum et crucibus expiandum scelus obicitur, quod affermare prcsumpserÌt 
romanum impcrium mmc etiam Rome et penes populum romanum esse». 

5.\ ROSSI, Fam. XIII, 6, voI. III, p. 73. 
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Roma ne!l'«incontro» tra Francesco e Urbano V 

L'analisi della vita e delle esperienze di Petrarca estesa oltre gli 
;)I..CIIC;IJIII pIU poetici e letterari, condotta dagli studio
si del '900, e tra questi è doveroso ricordare Wìlkìns\ ha avuto 
il merito di offrire una visione del autore aretino nuova e per 
molti aspetti più varia e completa, fornendo spunti di carattere bio
grafico che spesso la critica letteraria nei secoli aveva 
rito non mettere in risalto. In particolare negli ultimi anni gli storici 
del Medioevo hanno tentato, e talvolta con successo, di ricostruire le 
fasi della vita di Francesco secondo una più variegata di-